
DR JÓZEF MARCINIAK 

W dniu 24 kwietnia 1971 roku odszedł od nas, po długiej i ciężkiej chorobie, 
dr Józef Marciniak. Do ostatnich chwil brał On aktywny udział w życiu naukowym 
krakowskiego środowiska archeologicznego. Krakowianin z urodzenia (9 III 1906 r.) 
stał się też krakowianinem z wyboru. Po kilkunastoletnim bowiem pobycie poza 
swym miastem rodzinnym wrócił tu ponownie w 1952 r. i ostatni, krakowski okres 
Jego pracy był niewątpliwie najbardziej płodny w osiągnięcia naukowe. 

Swoją działalność na polu archeologii rozpoczął J. Marciniak w czasie studiów 
na Uniwersytecie Jagiellońskim (1926-1932), gdzie studiował geografię, a następ-
nie także prehistorię u prof. dr. Włodzimierza Demetrykiewicza. Studia zakończył 
uzyskaniem tytułów magistra filozofii w zakresie geografii (1931) i prehistorii (1932). 
W latach studenckich brał On udział w badaniach wykopaliskowych prowadzonych 
przez Muzeum Archeologiczne Polskiej Akademii Umiejętności i Konserwatora Za-
bytków Przedhistorycznych w Goszycach, pow. Miechów, i Złotej, pow. Sandomierz, 
przeprowadził samodzielnie mniejsze prace w Żukowie (osada i cmentarzysko neo-
lityczne oraz cmentarzysko kultury grobów kloszowych), Samborcu, pow. San-
domierz (cmentarzysko kultury złockiej), oraz Strzemieszycach Wielkich, pow. Bę-
dzin (cmentarzysko wczesnośredniowieczne). Brał też wówczas udział w badaniach 
powierzchniowych, m. in. na Górnym Śląsku. 
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W roku 1933 przeniósł się J. Marciniak do Warszawy, gdzie podjął pracę w Pań-
stwowym Muzeum Archeologicznym na stanowisku asystenta. W Państwowym 
Muzeum Archeologicznym pracował do wybuchu II wojny światowej, zajmował się 
biblioteką muzealną, a przede wszystkim brał udział w badaniach wykopalisko-
wych obiektów z różnych epok, bądź jako uczestnik większych ekip, bądź jako 
samodzielny kierownik prac. M. in. uczestniczył w badaniach wczesnośredniowiecz-
nego grodziska w Lubomi, pow. Wodzisław Śl., w Dawidgródku, d. pow. Stolin 
(Polesie), a także w pracach na cmentarzysku późnolateńskim w Warszawie-Wi-
lanowie. Ważne wyniki przyniosły też Jego badania cmentarzysk z okresu rzym-
skiego w Judzikach i Bargłowie Dwornym, pow. Augustów, Pleckiej Dąbrowie, 
samodzielny kierownik prac. M. in. uczestniczył w badaniach wczesnośredniowiecz-
w Sarnowej Górze, pow. Ciechanów, Kuznocinie, pow. Sochaczew, Kościeszach, pow. 
Pułtusk, Bazarze Nowym, pow. Mińsk Mazowiecki, cmentarzysk kultury pomorskiej 
i grobów kloszowych w Warszawie-Wilanowie, Warszawie-Grochowie, Warszawie-
-Czerniakowie, Marcelinie k. Warszawy, Strzebielinie i Kębłowie, pow. Wejherowo, 
cmentarzysk kultury łużyckiej w Świerczynie i Sarnowej Górze, pow. Ciechanów, 
oraz cmentarzyska neolitycznego w Żeronicach, pow. Kutno. 

J. Marciniak brał udział w kampanii wrześniowej 1939 r. jako podporucznik 
rezerwy, w szeregach 81 pułku piechoty z Grodna; następnie do 1945 r. przebywał 
w obozie jenieckim w Murnau. Po powrocie do kraju w 1946 r. osiedlił się w Szcze-
cinie, gdzie, po krótkim okresie pracy w Urzędzie Wojewódzkim, został 1 III 1947 r. 
zatrudniony w Muzeum Pomorza Zachodniego, początkowo na stanowisku kusto-
sza Działu Etnograficznego, a następnie dyrektora Muzeum (1 V 1949). Szczeciń-
ski okres życia J. Marciniaka wypełniała głównie działalność organizacyjna, two-
rzenie i rozbudowa Muzeum, zabezpieczanie zbiorów, przygotowywanie wystaw, 
w tym jteż pierwszej stałej wystawy archeologicznej. Brał jednak również udział 
w pracach badawczych na terenie Szczecina i w akcji inwentaryzacji grodzisk 
wczesnośredniowiecznych na Pomorzu. 

W 1952 r. przeniósł się J. Marciniak do Krakowa i objął kierownictwo utwo-
rzonej właśnie placówki archeologicznej w Nowej Hucie, przekształconej wkrótce 
w Oddział Państwowego Muzeum Archeologicznego, organizując i kierując ratowni-
czymi badaniami wykopaliskowymi na tym terenie. W 1952 r. uzyskał na Uniwer-
sytecie Jagiellońskim tytuł doktora na podstawie pracy pt. „Okres późnolateński 
na obszarze Polski środkowej". 

Po utworzeniu Instytutu Historii Kultury Materialnej PAN został J. Marciniak 
zatrudniony w 1954 r. w Zakładzie Archeologii Polski IHKM w Krakowie na sta-
nowisku adiunkta, gdzie też pracował do ostatnich dni swego życia. Nie obciążo-
ny w tym stopniu co poprzednio obowiązkami organizacyjnymi i administracyjny-
mi, mógł teraz zająć się intensywniej pracą naukową i działalnością wykopalisko-
wą. Brał udział w badaniach w Igołomi, pow. Proszowice, i Przemyślu, zorganizował 
i prowadził kilkuletnie prace wykopaliskowe na osadzie obronnej kultury łużyckiej 
w Witowie, pow. Kazimierza Wielka, oraz na cmentarzysku kultury grobów kloszo-
wych i osadach w Korytnicy, pow. Jędrzejów, a także drobniejsze prace w okolicy 
tej miejscowości (np. Rzeszutki). 

Wyrazem uznania ze strony krakowskich archeologów było powierzenie Mu 
obowiązków sekretarza Komisji Archeologicznej Oddziału PAN w Krakowie, którą 
to funkcję pełnił od chwili reaktywowania Komisji w 1957 r. do śmierci. Z ramie-
nia Komisji redagował sprawozdania z jej posiedzeń do Sprawozdań z posiedzeń 
Komisji Naukowych Oddziału PAN w Krakowie oraz zajmował się współpracą 
z organizującym się w Kielcach ośrodkiem archeologicznym. Głównie Jego zasługą 
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było zorganizowanie pod egidą Komisji i Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 
dwóch sesji poświęconych pradziejom Kielecczyzny (w 1962 i 1966 r.). Całość ma-
teriałów z tej ostatniej sesji, dzięki staraniom J. Marciniaka i pod Jego redakcją, 
została wydrukowana w III tomie Rocznika Świętokrzyskiego — tom ten stanowi 
swego rodzaju podręcznik pradziejów ziemi kieleckiej. 

Ważną zasługą Józefa Marciniaka jest fakt, że dzięki Jego zabiegom bogate 
zbiory archeologiczne i archiwum ks. Skórczyńskiego z Gnojna nie uległy zniszcze-
niu, lecz zostały przekazane do Muzeum Świętokrzyskiego w Kielcach. Innym 
przejawem zrozumienia społecznej roli archeologii była działalność w Polskim To-
warzystkie Archeologicznym. 

J. Marciniak pozostawił po sobie pokaźny dorobek pisarski, obejmujący prace 
monograficzne, problemowe i materiałowe, artykuły dotyczące zagadnień meto-
dycznych, sprawozdania z badań, recenzje, a także artykuły popularno-naukowe 
(w tym obszerna broszura pt. Pradzieje Nowej Huty, Igołomi i Witowa). Prace te 
dotyczyły rozległej problematyki badawczej od neolitu po wczesne średniowiecze; 
główną jednak dziedziną Jego zainteresowań były okresy lateński i rzymski. 

Wiele prac J. Marciniaka stanowi poważny i trwały wkład w rozwój polskiej 
archeologii. Do najpoważniejszych z nich należy na pewno monografia cmentarzy-
ska w Wilanowie, będąca jednym z podstawowych opracowań dotyczących późnego 
okresu lateńskiego. Duże znaczenie mają Jego ostatnie prace poświęcone kulturze 
grobów kloszowych na Kielecczyźnie. Pionierski charakter miała publikacja wy-
ników badań cmentarzysk z okresu rzymskiego w Judzikach i Bargłowie Dwor-
nym na Suwalszczyźnie. Istotną rolę w rozwoju naszej archeologii odegrało opra-
cowanie zagadnienia ciągłości osadnictwa od okresu rzymskiego do wczesnego śred-
niowiecza na przykładzie Złotej Sandomierskiej. Na uwagę zasługują publikacje ma-
teriałowe, zwłaszcza cmentarzyska wczesnośredniowiecznego w Strzemieszycach 
Wielkich, czy skarbu brązowego z Witowa, a także artykuły dotyczące wykorzy-
stania metody planigraficznej. Żałować należy, że Józef Marciniak nie zdążył ukoń-
czyć kilku rozpoczętych opracowań (materiałów z badań w Dawidgródku, Złotej, 
Lubomi, Korytnicy, Witowie), a szczególnie bardzo interesującej rozprawy pt. Za-
stosowanie planigrafii w archeologii, która miała być Jego dysertacją habilitacyjną. 

Żal współpracowników i licznych przyjaciół Józefa Marciniaka z kraju i za-
granicy jest tym większy, że był On dobrym, wiernym przyjacielem, życzliwym 
opiekunem młodszych kolegów, badaczem do ostatnich chwil życia pełnym energii 
i twórczej pasji. 

Zenon Woźniak 
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